
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  753/23  del  12/12/2023 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL D.LGS. 31.3.2023, N. 36 DELLA 
FORNITURA DI ELETTRODOMESTICI VARI DA DESTINARE ALLE 
RESIDENZE UNIVERSITARIE DEL DSU TOSCANA – CIG N. 
Z683CCAC58. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della deliberazione del C.d.A. n. 8/23 del 21 
febbraio 2023 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa 
dell'Azienda Regionale DSU Toscana: individuazione delle  strutture organizzative di cui 
all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale  regolamento organizzativo (servizio)" con il 
quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Affari 
Legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

 Visto in particolare l’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del predetto D.Lgs. 
n.36/2023, con cui si dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 al netto di IVA e di forniture e 
servizi, compresi i servizi tecnici afferenti all’architettura e all’ingegneria di importo 
inferiore a Euro 140.000,00 al netto di IVA anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 665 del 23/10/2023 con la quale era stato 
autorizzato l’espletamento della procedura di cui dall’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, preceduta da indagine di mercato svolta attraverso Avviso di manifestazione 
di interesse pubblicato sul sistema S.T.A.R.T. e con aggiudicazione al criterio del prezzo 
più basso di cui all’art 108 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del predetto art. 
50, per l’affidamento della “Fornitura di elettrodomestici vari da destinare alle residenze 
universitarie del DSU Toscana”, previa indagine di mercato mediante “Avviso per 
l’individuazione degli Operatori Economici”, per un importo a base di gara pari ad Euro 
30.000,00 (Euro trentamila/00) oltre IVA 22% e somme a disposizione; 

 Dato atto che per la presente procedura è stata individuata, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023, come Responsabile Unico del Progetto (RUP), nel programma 
dell’attività contrattuale dell’anno 2023, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 2/23 del 23/12/2023, la Dott.ssa Donatella Carli, Coordinatrice del 
Servizio Residenze della sede di Pisa; 
 

 Atteso che con la predetta Determinazione è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Avviso Manifestazione Interesse, Lettera Invito/Disciplinare, Lettera 
Ordine/Contratto e i vari moduli per la presentazione delle offerte; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Atteso che hanno presentato sul Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana - 
START istanza per essere invitati, a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico, n. 
4 (quattro) Operatori Economici, come risulta dall’Allegato n. 1 alla presente 
Determinazione, e che l’Azienda ha provveduto ad invitarli a presentare la loro migliore 
offerta mediante il predetto Sistema Telematico; 

 Atteso che nei termini previsti nella Lettera Invito/Disciplinare, ore 13:00 del giorno 
22/11/2023, tra gli Operatori Economici invitati, hanno presentato offerta i seguenti:  
- Carradori s.r.l., con sede legale in Pistoia, via dei Macelli n.1, CF/PI 01105300477; 
- Atev s.r.l. - con sede legale in Viterbo, via dei Falegnami n.12, CF/PI 02024750560; 

 
 Preso atto dei ribassi offerti dai sopra indicati Operatori Economici: 

- Carradori s.r.l.: ribasso offerto sull’importo a base di gara del 3,82% (Allegato n.2); 
- Atev s.r.l.: ribasso offerto sull’importo a base di gara del 3,36% (Allegato n.3); 
l’offerta più vantaggiosa  per la fornitura di cui trattasi è quella presentata dalla Società 
Carradori s.r.l., con sede legale in Pistoia, via dei Macelli n. 1, CF/PI 01105300477, per 
un importo complessivo di Euro 28.853,00 IVA esclusa, e pertanto Euro 35.200,66 IVA 
22% compresa; 

 
 Preso atto che la Società Carradori s.r.l. è in possesso dei requisiti richiesti ai fini 

dell’affidamento della fornitura in parola e la sua offerta risponde alle esigenze 
dell’Azienda indicate nella Determinazione a contrarre sopra citata; 

 Preso atto della verifica effettuata sugli stessi da parte del RUP conclusasi con giudizio 
di congruità dell’offerta espresso con Relazione prot. 33665/23 del 24/11/2023 
(Allegato n. 4) che si allega alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 Dato atto che sono state attivate sulla suddetta Società, con esito positivo, le verifiche 
circa il possesso dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023: 
- DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
- Visura camerale - procedure concorsuali in essere; 
- Casellario Informatico; 
- Certificato del casellario giudiziale; 

 Ritenuto quindi di procedere all’affidamento dell’appalto in parola a favore della Società 
Carradori s.r.l., con sede legale in Pistoia, via dei Macelli n. 1, CF/PI 01105300477; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023, la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione in modalità elettronica da 
parte dell’affidatario di lettera d’ordine-contratto che interverrà entro il termine di 
trenta giorni dal presente atto;  

 Richiamato l’articolo 55, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 che esclude l’applicabilità alla 
presente procedura dei termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4; 

 Richiamato inoltre l'art. 50, co. 6 del D.Lgs. n.36/2023 a norma del quale dopo la 
verifica dei requisiti dell’aggiudicatario la Stazione Appaltante può procedere 
all’esecuzione anticipata del contratto; 

 Preso atto che relativamente alla presente acquisizione il Codice Identificativo Gara 
(CIG) è il n. Z683CCAC58; 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per l’importo di 
Euro 28.853,00 I.V.A. esclusa, e pertanto Euro 35.200,66 I.V.A. 22% compresa, è 
previsto nel Piano degli investimenti 2023-2025 approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 2/23 del 31 gennaio 2023 e variato in 
prima variazione con Deliberazione del C.d.A. n. 18/23 del 8 maggio 2023;

 

 



 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

DETERMINA 
 
 

1. Di dare atto della proposta di affidamento prot. 33665/23 del 24/11/2023 trasmessa dal 
Responsabile unico del progetto (RUP), Dott.ssa Donatella Carli, Coordinatrice del 
Servizio Residenze dell’Azienda sede di Pisa, che in numero di 1 (una) pagina, rimane 
allegata alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 
4).  

2. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa e nella Relazione del RUP sopra 
citata, la “Fornitura di elettrodomestici vari da destinare alle residenze universitarie del 
DSU Toscana”, alla Società Carradori s.r.l., con sede legale in Pistoia, via dei Macelli n. 
1, CF/PI 01105300477. 

3. Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z683CCAC58. 

4. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
28.853,00 I.V.A. esclusa, e pertanto Euro 35.200,66 I.V.A. 22% compresa, è previsto 
nel Piano degli investimenti 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda n. 2/23 del 31 gennaio 2023 e variato in prima variazione 
con Deliberazione del C.d.A. n. 18/23 del 8 maggio 2023. 

5. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 
on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016, come integrato dall’art. 225, co 2 del D.Lgs. 36/2023".    

 
 

 
 
 

                                                                           Il Dirigente ad Interim  
                                                                           Area Affari Legali 

                                                                           Dott. Enrico Carpitelli 
                                                                                               (Firmato digitalmente)* 

 
      


	stato
	numero
	data
	servizio

